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Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar 
Borgartúni 12 – 14 
105 Reykjavík   
 
 
Efni: Athugasemdir Veitna við tillögur að Hverfisskipulagi í Ártúnsholti, Árbæ og Selás 

Veitur ohf. hafa rýnt tillögur að hverfisskipulagi í Ártúnsholti, Árbæ og Selás m.t.t. reksturs og 
starfssviðs Veitna.    

Við rýni tillöganna var lagt  mat á áhrif á mannvirki og rekstur dreifikerfis Veitna, þ.e. rafveitu, 
hitaveitu, vatnsveitu og fráveitu, og meðhöndlun ofanvatns innan skipulagssvæðisins. 
Athugasemdirnar eru ekki tæmandi, og nauðsynlegt er að fylgja þeim eftir með fundi þar sem 
einstök svæði eru rædd nánar.  

Dreifikerfi Veitna í Reykjavík  

Veitur sjá um rekstur dreifikerfis rafveitu, hitaveitu, vatnsveitu og fráveitu í Reykjavík. Samhliða 
uppbyggingu innan borgarinnar, þéttingu byggðar og auknu nýtingarhlutfalli þurfa Veitur að 
byggja upp og aðlaga þjónustu í samræmi við breyttar aðstæður. Jafnframt er oft á tíðum þörf á 
færslu fyrirliggjandi lagna vegna nýrra framkvæmda á uppbyggðum svæðum.   

Eftirspurn hefur aukist eftir þjónustu, t.d. rafmagni þar sem þörf er á styrkingu rafdreifikerfisins 
bæði vegna nýrrar uppbyggingar og þéttingu byggðar, orkuskipta í samgöngum og byggingu nýrra 
dreifistöðva. Einnig hefur uppbygging kallað á afkastameiri vatnsmiðla, jafnframt því sem nýjar 
áherslur eru varðandi fráveitu og meðhöndlun ofanvatns. 

Vinna við skipulagsáætlanir hefur mikla þýðingu fyrir lagnakerfin. Heildstætt skipulag á hverfisvísu 
gefur jafnframt tækifæri til að rýna áform um uppbyggingu og endurnýjun dreifikerfi Veitna og 
þetta nýja skipulagsstig gefur því aukna möguleika til samstarfs hvað varðar samþættingu 
breytinga í landnotkun og uppbyggingu innviða.  

Landnotkun, lagnaleiðir og mannvirki Veitna 

Í tillögunum kemur fram að markmið hverfisskipulagsáætlanna  sé m.a. að einfalda möguleika á að 
gera breytingar á lóð og byggingum og fjölga íbúðum, bæði með nýbyggingum og viðbyggingum 
við núverandi byggð. Enn fremur að styrkja græn svæði, almenningsrými, aðgengi og 
almenningssamgöngur. Aukin svæðisnýting verði náð með því að núverandi byggingarreitir verða 
stækkaðir, auk þess að þróunarsvæði þar sem nýbygging er áformuð eru afmörkuð í skipulaginu.   

Fjölmargar stofnæðar veitukerfanna til og frá höfuðborgarsvæðinu liggja innan skipulagssvæðanna 
þriggja. Lagnir geta verið í götu, gangstétt eða á svæðum sem eru merkt sem opin svæði. Í vissum 
tilfellum liggja lagnir innan lóða eða við útkant byggðar. Veitur benda á mikilvægi þess að hafa 
staðsetningu veitukerfanna í huga frá upphafi skipulagsgerðar, svo að forðast megi raski á veitum 
og þörf á flutningi lagna með tilheyrandi kostnaði. Í vissum tilfellum geta lagnir og veitukerfi 
takmarkað möguleika á  uppbyggingu svæða og er því mikilvægt að þessar upplýsingar liggi fyrir 
sem hluti af hverfisskipulagstillögunum svo að ekki þurfi að breyta kynntum áformum með 
tilheyrandi seinkunum og öðrum óþægindum.   
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Athugasemdir Veitna vegna lagna og veitumannvirkja  

Veitur óska að stofnlagnir Veitna verði sýndar á aðaluppdráttum hverfisskipulaganna, s.s.  
háspennustrengir, aðalflutningslagnir kalds vatns, hitaveitu og fráveitu, líkt og gert er við gerð nýrra 
deiliskipulagsuppdrátta. Fyrir upplýsingar um veitukerfi, sjá: https://arcgis-s-5.or.is/lukor/# 

Einnig væri æskilegt að sýna helstu innviði á þemakorti fyrir hvert hverfisskipulagssvæði, sem hluti 
af forsendum fyrir svæðið.  

Hverfisskipulag Ártúnsholti, 7.1.  

- Skipulagseining 7.1.6. Tryggja þarf að áform um endurhönnun Strengs og hverfistorg til 
móts við Árkvörn þar sem fyrirhuguð er ný grenndarstöð m.fl., taki tillit til staðsetningar 
132 kV jarðstrengs, annarra háspennustrengja, flutningslögn hitaveita og fráveitulögn. Ekki 
er hægt að flytja stofnlagnir eða 132 kV háspennustreng. 

- Skipulagseining 7.1.8. Vakin er athygli á fráveitulögnum við lóð fyrir nýbyggingu við 
Birtingakvísl 3 – 9.   

- Skipulagseining 7.1.11. Vakin er athygli á að í undirgöngum undir Höfðabakka við 
Árbæjarsafn liggja dreifilagnir kalds og heits vatns. Enn fremur liggur stofnlögn kalds vatns 
meðfram Höfðabakka (austurhlið) sem flytja vatn frá Heiðmörk til Reykjavíkinga, auk þess 
sem tvær 11 kV háspennulagnir liggja samhliða Höfðabakkanum.   

Hverfisskipulag Árbæ, 7.2.  

- Skipulagseining 7.2.7 Vakin er athygli á stofnlögnum fráveitu (300 mm skólp og 500 mm 
regnvatnslögn) sem liggja við mörk þróunarsvæðis við Bæjarbraut/Rofabæ.   

- Skipulagseining 7.2.10. Hraunbær, austast. Þó að einingin sé ekki hluti af þessu 
hverfissskipulagi að sinni, er vakin athygli á skilmálum sem eru á gildandi deiliskipulagi fyrir 
reitinn. Þar kemur m.a. fram kvaðasvæði fyrir fráveitu, 132 kV háspennustreng auk 
stofnlagna hitaveitu sem lagðar verða meðfram Bæjahálsi.  

- Skipulagseining 7.2.4. Verslun og þjónusta Rofabæ 7–9. Skv. skipulaginu er reiturinn 
merkur sem þéttingarreitur með heimild fyrir viðbyggingu og nýrri byggingu, allt að 35 
íbúðum. Vakin er athygli á dreifilögn fráveitu sem liggur meðfram götu (lendir innan 
afmarkaðs reits). Mikilvægt er að huga að staðsetning lagna við útfærslu uppbyggingar á  
lóðinni.   

- Skipulagseining 7.2.11. Verslun og þjónusta Rofabæ 37–39. Skv. skipulaginu þá er reiturinn 
merkur sem þéttingarreitur og heimild fyrri nýbyggingu. Vakin er athygli á dreifilögn 
fráveitu sem liggur meðfram götu (lendir innan afmarkaðs reits). Mikilvægt er að huga að 
staðsetning lagna við útfærslu uppbyggingar á  lóðinni.    

- Skipulagseining 7.2.15. Vestast við Rofabæ. Gert verður sérstakt deiliskipulag fyrir reitinn. 
Heimild er fyrir lágreistri íbúðabyggð, allt að 50 íbúðir. Veitur vekja athygli á að stofnæðar 
hitaveitu og kalds vatns og háspennu liggja austan meginn við Höfðabakkann innan 
afmarkaðs reits. Þar sem um stofnlagnir er að ræða verður skipulagið að taka tillit til þeirra.  

Hverfisskipulag Selás, 7.3.  

- Skipulagseining 7.3.10 og 7.3.14.  Vakin er athygli á að Veitur reka stofnlögn hitaveitu á 
opnu svæði sem merkt er 7.3.10, og liggur hún samhliða Suðurlandsveginum. Einnig eru 
áform um að leggja aðra stofnlögn hitaveitu austan við Viðarásinn (í  svipaðri legu og tillaga 
að göngustíg sem sýnd er á uppdrætti).  Niðurgrafinn fráveitubrunnur liggur suðaustan við 
Viðarás 87 og liggja stofnlagnir fráveitu (regnlögn og skólplögn) að og frá honum.  

- Stofnlögn hitaveitu liggur vestan Breiðholtsbrautarinnar. Veitur hafa óskað eftir að byggja 
dælistöð hitaveitu vestan við Breiðholtsbrautina og er breytingu á deiliskipulagi í 
undirbúningi.  
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Hleðsla rafbíla, aðgengi að rafmagni og dreifistöðvar 

Samkvæmt skipulaginu er stefna af því að staðsetja hleðslustöðvar fyrir rafbíla á borgarlandi. 
Veitur vekja athygli á að mögulega þarf að styrkja innviði rafmagns á svæðinu fyrir slíka hleðslu, 
þ.m.t. að byggja nýjar dreifistöðvar rafmagns. Mikilvægt er að samstarf sé haft við Veitur 
varðandi staðsetningu hleðslustöðva.   

Meðferð ofanvatns og notkun ofanvatnslausna   

Veitur fagna umfjöllun um meðferð ofanvatns og skilmálum varðandi notkun blágrænna 
ofanvatnslausna (BGO) í hverfisskipulag Ártúns, Árbæjar og Seláss. BGO stuðla m.a. að því að 
minnka álag á fráveitukerfið, og taka Veitur virkan þátt í þróun notkun þessara lausna.  

Athugasemdir Veitna  
Veitur óska að skýrar sé kveðið á um að heimildir um aukning á byggingarmagni innan lóðar feli í 
sér að gera skuli ráð fyrir BGO (þ.m.t. gegndræpu yfirborði) innan lóðar sem því nemur.  

Samráð  

Umfangsmikil og metnaðarfull vinna liggur að baki kynntum skipulagsáætlunum og er stefn og 
tillögur um framtíðarþróun svæðanna sett fram á aðgengilegan hátt. Veitur vilja þó leggja áherslu 
á mikilvægi samráðs varðandi innviði við skipulagsvinnunna og taka Veitur gjarnan þátt í 
undirbúningsvinnu við gerð hverfisskipulags, sem og annarra skipulagsáætlana.   

Mikilvægt er að Veitum berist upplýsingar um áform og tímasetningar svo hægt sé að huga að 
mögulegum breytingum svo sem styrkingu kerfisins vegna aukins íbúafjölda, færslu lagna þar sem 
þess er þörf og samþættingu við framkvæmdir við endurnýjun og uppbyggingu á vegum Veitna.  

 

Virðingarfyllst, 

 

f.h. Veitna 

 

 
 

Hólmfríður Bjarnadóttir 

Skipulagsfulltrúi Veitna 
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